(a) Qalem hactenus ostendimus fuisse Concu-  
binatum Hebreorum & Romanorum. Quod si dicas, sa-  
per am palliari libidinem sub titulo concubinatus, con-  
cedam. Sed propter abusum tamen non statim tollitur  
usus.

ulus. Palliatur sapientia libido sub specie matrimonii. Sed audi, quid respondeat Augustinus *can. 3. C. 32. q. 2.* Quicquid inter se conjugati immodesum, inverecundum, sordidum gerunt, virtutem est hominum, non culpa nuptiarum &c.

(b) v. g. Si non habeant donum continentiae, & non possint tamen, ob deficientia medijs sustentanda uxoris justae, talem, qua statui eorum aequalis sit, invenire, ducendo autem vilioris conditionis foeminam vel status sui dignitatem profluant, vel etiam spem omnem futuraz promotionis sibi pracludant. &c.

(c) Ne ducendo secundam & tertiam conjugem & multiplicatione liberorum legitimorum, conditionem liberorum primi matrimonii miseram reddant. Hoc pertinet exemplum Antonini Imperatoris supra adductum §. 16. lit. d.

(d) Meretur dignitas materiarum, ut peculiari dissertatione imo integro volumine haec observatio ad ocium demonstraretur, leges connubiales plerasque à Cle-ro pontificio sub specie pietatis in orbem Christianum no-viter introductas, primario ei fini inserviisse, ut sub intro-leribili jugo Laicos detinerent, ipsi videlicet ab hoc jugo exenti, cum sibi ipsis omnem matrimonii legitimam usum interdixissent. Et si vel istud ex historiis per secula colli-geretur, quam tyrannidem sub hoc prætextu in ipsis Re-ges Christianos exercuerint Pontifices, & quantis astutiis usi fuerint, quicquid voluerint ab illis hoc medio extor-quendi, suppeditaret non parvo volumini scribendo ma-teriam sufficientem. Speciminis loco potest esse, quid inter Heinricum VIII. Anglia Regem & Pontificem hac parte gestum fuerit, & quomodo tandemista tyrannis Pa-palis

palis ansam dederit, ut Henricus VIII. jugum papale ex-  
cuterer.

(e) Nam si justa esset uxori, non poterant secun-  
dum traditum juris canonici aliam ducere, etiamsi adultera-  
vissent, nisi dispensatione impetrata a Papa quam difficile  
obtinebant, in primis privati. At concubinam poterant  
ex justa & gravi etiam alia causa, sine praecedente impe-  
tratione a quovis superiore, repudiare.

§. XXVII. Sed haec rationes quidem, etsi  
non nullius ponderis, non movebant Pontifices,  
ut concubinatum, pro potentia, quam in seculo  
duodecimo & sequentibus sibi jam paraverant,  
non penitus abrogarent, retinebat potius eos lasci-  
via propria, & eminens Cleri pene totius Pontifi-  
cij, cui, cum matrimonio omni interdixissent, & ta-  
men donum continentiae ipso concedere non pos-  
sent, permittendae erant libidines omnis generis  
nefandæ, & adeo etiam libidines sub specie con-  
cubinatus palliatæ, ita ut clericus ille pro casto ha-  
beretur & laudando, qui una saltem concubina  
contentus esset. Hoc vero presupposito non tu-  
tum videbatur, laicus omnem concubinatum velle  
interdicere.

Huc pertinet charta Ludovici VI. Regis Galliarum ad-  
ducta Dufresnio in Glossario sub voce concubina. Ut Cle-  
ri eiusdem Ecclesie, sicut usque modo vixerunt, permaneant:  
hoc tamen præcipimus, ut Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi nul-  
latus acinceps uxores concubinas habeant: ceteri vero cu-

*jus* *cunque ordinis Clerici propter fornicationem licentiam ba-*  
*beant, ducendi uxores ( concubinas. ) Pergit Dufresnius.*  
*Concubinas preterea olim toleratas, vel non omnino prohibitas,*  
*vel denique adeo bunc in valuisse abusum, ut eas tolerari neces-*  
*sun judicarint Pontifices, tamen si subinde variis in concilii (at*  
*in quibus? ) damnatus sit colligere licet ex concilio Vermeri-*  
*ensi anno 752. cap. 7. ex Nicolao I. P. P. Epist. 59. & in resp. ad*  
*Bulgar. cap. 3. ex Johanne VIII. Epist. 198. Vite Crisconium*  
*in Brev. c. 230, 231. adeo ut etiam cum uxore legitima concubi-*  
*nam babere quodammodo licenterit, quam uxoris appellatione*  
*donant capitula Herardi Archiep. Turon. cap. 110. Idein Du-*  
*frenius voce Focaria : Presertim Focaria appellata Presbyte-*  
*rorum & Clericorum concubina (olim concubina militum*  
*I. 2. C. de Don. int. Vir. & Ux. I. 3. C. de cond. insert.) Gerardus*  
*de Schueren in Vocabul. Focaria : ein huere by den Hert-*  
*&c. Pertinet etiam hue ex gravaminibus nationis Ger-*  
*manicae in comitiis Noriberg. 1533, propositis gravamenzi.*  
*ap. Schilter, de libert. Eccles. Germ. I. 7. c. 2. p. 582. ) S&penu-*  
*mero compertum est, eum consecratio presertim sacerdotibus*  
*per iura canonica legi inna uxores sint interiecte, quod de hinc*  
*pudicitiam matronarum, virginum laicorum scilicet uxorum,*  
*filiarum sororum attinent, ac nocte inter diuque sollicitant.*  
*Efficiunt quoque per assiduum ac indefessum laborem, partim*  
*muneribus, donis ac blandiis, ut complures honeste aliqui*  
*virgines & matrone, partim etiam in secretis, quas, vocant,*  
*confessionibus, diuturna opera labefactentur, ad peccata offen-*  
*diculaque commoveantur, nec raro etiam evenit, ut bi uxores*  
*ac filias maritis patribusque detineant & remoren tur, minan-*  
*tes interim gladio, aqua, igne, ultros repetitas uxores. At-*  
*que tantorum malorum segetem ex libidine insana contrabunt*  
 &c. du-

&c. durasse vero concubinarum clericalium abusum usque ad seculi decimi sexti initium argumento est scriptum satyricum *Demeretricum in suos amatores, & concubinarum in sacerdotes fide quodlibetii Heydelbergensis questiones salibus & fatusis plena &c.* quod à Jacobo Wimpelingio acceptum Crado Udenheimius scholæ Schletstadiensis praesens anno 1501. typis imprimi curavit.